PREFE.TURA MUNICIPAL DE TRES PASSOS

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO
PROTOCOLO GERAL

Numero do processo: 000007016/2025

Assunto: PRESTACAO DE CONTAS

Requerente: APAE - ASSOCIACAO PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CPF/CNPJ do requerente: 98112063000134

Data de protocolizacao: 19/09/2025

Local de protocolizagao: 003002000 - Setor de Protocolo

Observagao:

Tenha presente que este Processo é um meio e nao um fim, informe-o com rapidez e clareza
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FUNDADO EM 24/09/1969

INSTITUTO CARTORIO TABELIO-NATO n° de
ordem 169, folha 89 do Livro A n° de
24/09/1969 Reg. na FEBEM n° 423/80

Re_ uda no Conselho Nacional de Servico
Social do Ministério da Educagéo e Cultura
Deferido em 05.07.76 Processo 246.573/75

Utilidade Publica Federal Processo M.J. n°
20.047/78 Decreto n° 93.333 de 03/10/86 D.O.
de 06.10.86 - Livro 16 Fls. 150.

DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA Lei
Municipal de Trés Passos n® 24/75.

FILIADA A FEDERAGAO NACIONAL DAS
APAES n° 242 em 13/02/1975.

ISENGAO DE IMPOSTO DE RENDA ATO
DECLARATORIO 106/

Reg~a0 na Secretaria da Justica e da

Cidadania Reg. Definitivo n° 109411 Proc. n®

000278 - 2100/75.0.

Cadastro na Fundagéo Rio Grandense de
Atendimento ao Excepcional (FAERS) Livro 1,
Folha n° 4 de 11/09/80.

Autorizagéo de Funcionamento da Escola de 1°
Grau Incompleto S&o Francisco de Assis - Ato
02536 de 27.02.1989 - Processo n° 06307/86.
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APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
Rua: Vital Brasil, 509  CEP: 98600 - 000

Fone: (055)984421408 - Trés Passos — RS

CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento

E-mail: trespassos@apaers.org.br

“Deficiéncia néo define. Oportunidade transforma. Inclua nossa voz!”

Of. N°. 088/2025 Trés Passos, 18 de setembro de 2025.

Senhor Prefeito:

Cumprimentamos ~ Vossa  Senhoria, na oportunidade em que
encaminhamos a documentacdo para Prestagdo de Contas do recurso
recebido referente Emenda Impositiva recebida do Vereador do Municipio
de Tés Passos, Nader Ali Umar, no valor de R$ 40.000,00, em 07 de maio
de 2025. Termo de Fomento realizado entre o Municipio de Trés Passos e

a Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de Trés Passos.

Sendo o que tinhamos para o momento, subscrevemo-nos.

Trés Passos, 18 de setembro de 2025

A
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Rua:  Vital Brasil, 509  CEP: 98600 - 000 e

B

Fone: (055 )984421408 - Trés Passos - RS
CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento
E mail: trespassos@apaers.org.br

RELATORIO CIRCUNSTANCIADO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA 0sC
REFERENTE RECURSO RECEBIDO POR EMENDA IMPOSITIVA DE PARLAMENTAR DA
CAMARA DE VEREADORES DE TRES PASSOS NO ANO DE 2025

|dentificacdo: Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
CNPJ: 98.112.063/0001-34

Endereco: Rua Vital Brasil, 509, centro

Telefone: (55) 984421408

Email: trespassos@apaers.org.br

Nome do Presidente: Gladis Marinés Eloy

Cargo: Presidente

Valor do Recurso: R$ 40.000,00

Namero da Emenda Impositiva: 9544/2024

Parlamentar Proponente: Nader Ali Umar

Conclui-se que a parceria entre instituicio e poder publico é fundamental para
poder acolher a demanda do municipio e atender as pessoas com deficiéncia intelectual
e/ou multiplas, com qualidade e seguranga, proporcionando a autonomia dos usuarios
e seus familiares, fazendo com que O atendimento seja pautado em uma perspectiva de

garantia de direitos as pessoas com deficiéncia.

A emenda teve como finalidade apoiar as acbes sociais promovidas por esta
organizagéo, alinhadas ao interesse publico e ao fortalecimento da politica de educagao,

saude, assisténcia social, cultura, etc..

Durante o periodo de vigéncia da parceria, as seguintes atividades foram realizadas: -
a pintura do prédio da instituicdo, desta forma criar um ambiente acolhedor e seguro
para os funcionarios, estudantes e visitantes que usufruem deste local em servigos
essenciais para pessoas com deficiéncias elou mdltiplas deficiéncias e autismo.
Garantindo a seguranca das pessoas que circulam neste ambiente, com sinalizacao
adequada, de acordo com normas de seguranca. Primar pela identidade visual e garantir
a valorizagdo do patriménio. Portanto, o objeto de parceria fundamenta-se nas

necessidades basicas de um estabelecimento que presta tal atendimento.

Espera-se que ao final da implementagéo do projeto, que 0s resultados sejam de

proporcionar melhor visibilidade do local, e melhorar a conservacdo do prédio da

instituicao, garantindo a durabilidade do patriménio. @
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APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais

Rua: Vital Brasil, 509  CEP: 98600 - 000 Protocolo
(M 7

Fone: (055)984421408 - Trés Passos - RS i 4
CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento f
E mail: trespassos@apaers.org.br

Que, sejam de maior relevancia para quem necessitar. Reconhecida é a importancia de
acbes desenvolvidas junto as pessoas com deficiéncias e suas familias. Esse deve ser
um trabalho de carater continuado, com o propdsito de prevenir a ruptura de seus
vinculos, fortalecer a fungdo protetiva, promover o acesso e usufruto de direitos, além
de identificar demandas e potencialidades dentro da perspectiva familiar.

A Associagdo de Pais e Amigos — APAE de Trés Passos, agradece a Camara
Municipal de Trés Passos e ao vereador Nader Ali Umar, proponente pela destinacéo da
emenda impositiva, que foi essencial para a continuidade e o fortalecimento das acdes

sociais desenvolvidas.

Reforgamos nosso compromisso com a transparéncia, a eficiéncia na gestao dos

recursos publicos e a promogao do bem-estar social da comunidade atendida.

Trés Passos, 18 de setembro de 2025.

adis nés Eloy
Presidente
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APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais

Rua: Vital Brasil, 509  CEP: 98600 - 000

Fone: (055)35221717 - Trés Passos - RS

CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento

E mail: trespassos@apaers.org.br

RELATORIO DE EXECUCAO DO OBJETO REFERENTE
EMENDA IMPOSITIVA 2025 — R$ 40.000,00

Projeto “Pintando sonhos”

1 — Relatério de Execucgéo do Objeto

As atividades executadas, anexando fotos.

Através do recurso da emenda impositiva indicada pelo vereador Nader
Ali Umar do municipio de Trés Passos, & Escola de Educagao Especial Séo
Francisco de Assis, busca acolher a demanda do municipio e atender as
pessoas com deficiéncia intelectual e/ou multiplas, com qualidade e seguranga.
Fazendo com que o atendimento seja pautado em uma perspectiva de garantia

de direitos das pessoas com deficiéncia.

A atividade a ser desenvolvida compreende a pintura do prédio da instituicao
como agdo periddica, portanto, uma necessidade indispensavel que agrega
qualidade de vida para nossos alunos e atendidos. Uma vez que manter um
ambiente aconchegante e com boa aparéncia, também enaltece a autoestima
dos estudantes, pacientes, funcionarios e visitantes. Manuteng&o prioritaria que
da visibilidade ao espaco e ambiente. A execugao da pintura acontecera na
parte externa e interna prédio. A prevengao de rachaduras e comprometimento

da estrutura é uma agdo necessaria anual, que mantém a boa aparéncia e da

credibilidade a identidade da instituigao. %
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AN Rua: Vital Brasil, 509  CEP: 98600 - 000
Fone: (055)35221717 - Trés Passos - RS
CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento
E mail: trespassos@apaers.org.br
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S e APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcion
TN Rua: Vital Brasil, 509 CEP: 98600 - 000
Fone: (055)35221717 - Trés Passos - RS
CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento
E mail: trespassos@apaers.org.br
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APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais <
Rua: Vital Brasil, 509 CEP: 98600 - 000

Fone: {055)35221717 - Trés Passos- RS

CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento

E mail: trespassos@apaers.org.br




APAE - Associacdo de Pais e Amigos Excepcionais

Rua:  Vital Brasil, 509

Fone:

CEP: 98600 - 000
(55)35221717 - Trés Passos - RS

CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento
E mail: trespassos@apaers.org.br
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PLANO DE ACAO PRESTACAO DE CONTAS
RELATORIO DE EXECUCAO FiSICO - FINANCEIRA

Exercicio Financeiro: 2025

CNPJ: 98112063/0001-34

Nome da Instituicio: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

ACAO EXECUTADA:

( X )Projetos

( X') Aquisigfio de material de consumo

DESCRICAO DAS ACOES REALIZADAS

INDICADOR
FiSICO

VALOR/ACAO
(RS)

QUANTIDADE

Recurso investido na pintura do prédio da
instituicdo como uma agdo necessaria e essencial
para manter a integridade e a aparéncia do
edificio, anualmente. Além disso, a pintura
também é uma oportunidade para reforcar a
identidade institucional e melhorar a experiéncia
dos funciondrios, estudantes e visitantes. A
prevencdo de rachaduras compromete a estrutura
tornando a agdo necessdria, mantém a boa
aparéncia e déd credibilidade a identidade da
instituicdo. Compreende-se a qualidade do servico
é um conjunto de fatores, que agrega desde a
identidade visual do espac¢o, a qualificacdo dos
funcionarios e qualidade dos atendimentos.

Tintas

R$ 30.000,00

Maio-de-obra

R$ 10.000,00

TOTAL ANUAL

R$ 40.000,00

%adis M%és Eloy

Representante Legal

GLADIS MARINES ELOY
PRESIDENTE
APAE-TRES PA3ZBOS-RE
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RELACAO DE DOCUMENTOS DE DESPESA - ANEXO il

Gladis Marinés Eloy

ra do Pré&sidente da Entidade

GLADIS MARINES ELOY
PRESIDENTE
APAE-TRES FA330S-R3

01 - Nome da Entidade 02 - Niimero do CNPJ 03 - Municipio 04 - Exercicio
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 198112.063/0001-34 TRES PASSOS 2025
i i i § ) 1 i i
15 - Item| 6 - Nome do Favorecido e CNPJ ou CPF 7 - Especificagdo dos Bens ou Servigos 9 - Pagamento 10 - Valor
Tipo Numero Data N° Ch/OB Data R$
1 Color Tintas Distribuidora LTDA Tintas para pintura do predio NF 348625 |08/05/2025] 459258 |08/05/2025| R$  30.000,00
Viviane Gorgen Méio-de-obra s pintuira do predioda |\ 13 |08/05/2025| 461400 |08/05/2025| R$  10.000,00
nstituuicao
2
3
4
R$ 40.000,00
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DEMONSTRATIVO FINANCEIRO DA RECEITA E DESPESA
Emenda Impositiva valor R$ 40.000,00
DATA RECEITA VALOR R$ DESPESA VALOR R$
07/05/2025|12 parcela 40.000,00

40.000,00 40.000,00

40.000,00|Total Despesa 40.000,00

40.000,00 40.000,00

L

Nome e assinatura%é%d%ﬁte da Entidade

Gladis Marinés Eloy

GLADIS MARINES ELOY
PRESIDENTE
APAE-TRES FPudou$-R3
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Chave de Acesso da NFS-e

43219072222603234000166000000000001325055992072337

Numero da NFS-e
13

Nimero da DPS
20

Competéncia da NFS-e
08/05/2025

Série da DPS
900

Data e Hora da emiss&o da NFS-e
08/05/2025 08:59:12

Data e Hora da emissédo da DPS
08/05/2025 08:59:12

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste cédigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

Nome / Nome Empresarial
VIVIANE GORGEN 80990142000

CNPJ / CPF / NIF
22.603.234/0001-66

Inscrigdo Municipal

E-mail
vivi.gorgen@hotmail.com

Telefone
(55) 9612-3908

Enderego Municipio CEP

Catulo Cearence, 340, Sulserra Trés Passos - RS 98600-000

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragéo Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVICO CNPJ / CPF / NIF Inscricdo Municipal Telefone
98.112.063/0001-34 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS -

Endereco Municipio CEP

VITAL BRASIL, 509, SEDE Trés Passos - RS 98600-000

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributagdo Nacional
07.02 =~ - Execugao, por empreitada
ou su.__.preitada, de obras de co...

Descrigdo do Servigo

Cédigo de Tributagéo Municipal

Mao de obra referente pintura do prédio.

Local da Prestagdo
Trés Passos - RS

Pais da Prestagédo

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN
Operacéo Tributavel

Tipo de Imunidade

Pais Resultado da Prestagéo do Servigo

Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN
Nao

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Trés Passos - RS

Numero Processo Suspenséo

Regime Especial de Tributacéo
Nenhum

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Deduces/Redugdes Célculo do BM

R$ 10.000,00 - - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengdo do ISSQN ISSQN Apurado

- - N&o Retido -

TRIBUTACAO FEDERAL

IRRF CcP CSLL

PIS COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

Retencédo do PIS/COFINS

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 10.000,00 R$ R$ -
IRRF, CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,uw - R$ 10.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais
= - -

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

‘/ s ELOY

APAE-TRES P&

35



{:"3 ‘Recibo de Pagamento
'S NSU:  20250508001214461400
At Data:  08/05/2025
banrisul Hora:  09:37:30
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ID Transag&o:

Tarifa do Pagador:
Situacdo da Operacgdo:
Descrigao:

Valor:

Informacdes do Destinatario

Nome:
CNPJ:
Instituigdo:

Informagdes do Pagador
Nome:

CNPJ:

Ins’ igdo:

Agéncia:

Conta:

E9270206720250508123701214461400
R$ 0,00

EFETIVADA

PAGO NOTA 13

R$ 10.000,00

VIVIANE GORGEN 80990142000
22.603.234/0001-66
BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.

PINTANDO SONHOS

[/

98.112.063/0001-34 7 eLoY
BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A. AR

GLA P\'@'f.‘-‘»\DE."{T E 5R3
0945 PAE'TRES PRSIV
0606092321 A

Em caso de davidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transagéo.

SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacdo estd sujeita a analise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,

ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.



RECEBEMCS DE‘COLOR TINTAS DISTRIBUIDORA LTDA 0S5 PRODUTQOS E/OU SERVICAS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRONICA INDICADA AO LADO.

ASSOC PAIS E AMIGOS DOS

1 1. AsS:,

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

EXCEPCIONAIS - 98.112.063/0001-34

FL

NF-e
Protciaolo x| 348.625
) SERIE 001

Colorn=—

I iNntas
ICOLOR TINTAS DISTRIBUIDORA LTDA
GETULIO VARGAS, 946
ICENTRO - TRES PASSOS - RS - CEP: 98.600-000
TELEFONE: (55) 3522-3535
colortintastp@gmail.com

l"ub].
1] T
DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA

0 - ENTRADA 1 CHAVE DE ACESSQ

I

[

1 - safpa 4325 0505 2389 9500 0570 5500 1000 3486 2518 0018 4538

N°. 348.625

CONSULTA DE AUTENTICIDADE NO PORTAL NACIONAL DA NF-e

SERIE 001 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ

FL 1/1

AUTORIZADORA

NATUREZA DA OPERACAO

VENDA DE MERCADORIA TRIBUTADA/VENDA

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO

243250136637899 08/05/2025 08:20:46

1480055333

INSCRIGAO ESTADUAL INSCR. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO CNPJ

05.238.995/0005-70

DESTINATARIO / REMETENTE

NOME / RAZAO SOCIAL nea/cer DATA DA EMISSAO
ASSOC PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE 98.112.063/0001-34 08/05/2025
ENDERECO BALRRO / DLSIRLTO Y DATA DA ENTRADA / SAIDA
RUA VITAL BRASIL, 509 CENTRO 98.600-000
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAQ ESTADUAL HORA DA SATDA
TRES PASSOS 55 35221717 RS
FATURA / DUPLICATA
Numexro Dt. Vencimento Valor Nimero Dt. Vencimento Valor Namero Dt. Vencimento Valor
001 07/06/2025 30.000,00
CALCULO DO_IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUICAQ VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
168,04 28,57 0,00 0,00 30.000,01
VALOR DU~FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPT ALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 30.000,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA COD. ANTT PLACA uF CNPJ / CPF
0 MESMO - TRES PASSOS 1 - Destinatério 05.238.995/0005-70
ENDERECO MuNICiPIO uF INSCRIGAO ESTADUAL
as TRES PASSOS RS
QUANT IDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
73 1.268,86 1.141,97
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
CcOPIEO DESCRIGAC DOS PRODUTOS/SERVIGOS NCM/SH cst | crop |unip. QUANT. VALCR UNIT. VALOR TOTAL BC. ICMS |vALoR IcMs (| VALOR IPT ?éég ?@ig
05984 [AGUARRAS 5L FARBEN - ONU : (1263) 27101230| 000 5102| G 2,000 84,0200 168,04 168,04 28,57 0,00017,00 O
ONU 1263, TINTA OU MATERIAL
RELACIONADO COM TINTAS, (CLASSE 3),
GE II 7,700KG. - QUANT. LTDA 333KGS
10199 |CEU AQUARIANO 6809 30GG 83/088 P [DTHC| 32091010| 060| 5405 LA 45,000 385,5100[ 17.347,95 0,00 0,00 0,00, 0,0f O
] BASE A ACR SUPREMA SEMI BRI 16
, 2L CIACOLLOR
10343 |FAUNA SUAVE 6891 30GG 16/137 T [DTHC] | 32091010| 060| 5405 LAl 20,000 578,8500 11.577,00 0,00 0,00 0,000 0,0 O
BASE C ACR SUPREMA SEMI BRI 16,2L CIA
COLLOR
11102 |[FAUNA SUAVE 6891 30GG 16/137 T [DTHC] | 32089010| 060 5405| GL 6,000 151,1700 907,02 0,00 0,00 0,000 0,0 O
BASE T ESM SINT AB ULTRA RESISTENCIA
3,2L CORALIT - ONU : (1263)
ONU 1263, TINTA OU MATERIAL
_ |RELACIONADO COM TINTAS, (CLASSE 3),
GE II 20,240KG. - QUANT. LTDA 333KGS MM I \\
s ELO
b 1E
GLAZRESIDEN o RS
\'Rés PROD
APAE-
CALCULO DO _ISSON
INSCRIGAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIGOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN
.00 0,00 0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Vendedor: 509 - GEOVANI CANNEPPELE VIEIRA
Digitador: 509 - GEOVANI CANNEPPELE VIEIRA
Cond.Pag: 01030 - PRAZO

REGULAMENTACAO.
Assinatura do Expedidor:
Forma de Pagamento: 008-FATURADO

CONFORME DEC.96044/88 - ART.22, ITEM II DO RTTPF:

BC.Efetivo R$ 29.831,96 Vr.Efetivo R$ 5.071,43

DECLARO QUE OS PRODUTOS PERIGOSOS ESTAO ADEQUADAMENTE CLASSIFICADOS, EMBALADOS, IDENTIFICADOS, E
ESTIVADOS PARA SUPORTAR OS RISCOS DAS OPERACOES DE TRANSPORTE E QUE ATENDEM AS EXIGENCIAS DA

SEGUIR AS INSTRUCOES DE USO DO PRODUTO CONTIDAS NA EMBALAGEM
Vlr Aprox dos Tributos: R$ 4.055,98 Federal / R$ 5.389,91 Estadual - Fonte: IBPT

ONU 1263, TINTA OU MATERIAL RELACIONADO COM TINTAS, (CLASSE 3), GE II 27,940 KG

RESERVADO AQ FISCO

NF-€ desenvolvida por Www.Citelsoftware.com.b




& 'Recibo de Pagamento
(5 NSU:  20250508001214459258
s Data:  08/05/2025
banrisul Hora:  09:36:22

ID Transacdo: E9270206720250508123601214459258
Tarifa do Pagador: R$ 0,00

Situagdo da Operagdo: EFETIVADA

Descrigao: PAGO NOTA 348625

Valor: R$ 30.000,00

Informacdes do Destinatéario

Nome: Color Tintas Distribuidora Ltda
CNPJ: 05.238.995/0005-70
Instituicdo: COOP SICREDI RAIZES RS/SC/MG

Informacgdes do Pagador

Nome: PINTANDO SONHOS

CNPJ: 98.112.063/0001-34

In:  lJigdo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.
Agéncia: 0945

Conta: 0606092321

Em caso de dulvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transacao.
SAC: 0800 6461515 QUVIDORIA: 0800 6442200

FL
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Toda transagdo esta sujeita a andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,

ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.



BANRTISUTL 08/05/2025

AGENCIA: 0945 - TRES PASSOS Protocolo
CONTA. .: 06.060923.2-1 FL

NOME...: PINTANDO SONHOS b 4
TDENTIFICACAO: 08202505081101521265 Rubr. -

——————————————————————— PARA SIMPLES CONFERENCIA e e
SALDO DISPONIVEL........... R$ 0,00

SALDO INICIAL E MOVIMENTOS DO DIA
TODAL e o wo o w0 w500 0 wrier o wim RS 0,00

PREZADO CLIENTE: O BANRISUL INFORMA QUE OS JUROS DE SUA CONTA CORRENTE SERAO
DEBITADOS NO ULTIMO DIA UTIL DO MES.

e o i e e e B +—
DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR
e o e e e e -

————————————————————————— MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE ====== == mmmm oo o

SALDO ANT EM 22/04/2025 0,00
++ MOVIMENTOS MAI/2025
07 TED - SPB 035142 40.000,00
SALDO NA DATA 40.000,00
08 PIX BANRISUL ENVIADO 004057 10.000,00-
PIX ENVIADO 004050 30.000,00~-

SALDO NA DATA

SAC 0800 646 1515
OUVIDORIA 0800 644 2200




RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAQ.T\O B

Processo n°:000007016/2025 | Secretaria/Orgdo Gestor: Educagéo

OSC: Associacdo de Amigos dos Excepcionais

Titulo do Projeto/Atividade/Servigo: Emenda impositiva 69/2024

Objeto “ Projeto Pintando Sonhos”

Instrumento Termo de Fomento

Periodo: Abril a Dezembro 2025

( x)1°Meta ()4°Meta () 7°Meta () 10°Meta
( )2°Meta () 5°Meta ( } 8° Meta ( ) 11° Meta
() 3°Meta () 6°Meta ( ) 9° Meta ( ) 12° Meta

Valor Repassado no periodo: R$ ,40.000,00 (cinquenta mil reais).

RELATORIO
Ao analisarmos o Plano de Trabalho com a Prestacdo de Contas

apresentada constatamos que foram atingidas as seguintes metas:
Meta 01: Pintura

ANALISE TECNICA
1) Analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do
beneficio social obtido em razéo da execug&o do objeto até o periodo, com base
nos indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho: A partir do
plano de trabalho foi realizada a troca manifestando a real necessidade por
ser antigo, substituido por um material mais adequado as necessidades do
local.

2) Valores efetivamente transferidos pela administracéo publica: R$40.000,00

3) Andlise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela
organizac&o da sociedade civil na prestacéo de contas; em relagéo aos quais:
( x) De acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.
( ) Parcialmente de acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.
Justifique.
( ) Em desacordo com o previsto no plano de trabalho aprovado. Justifique.

— Consta oficio direcionado a Prestacdo de Contas ao Ordenador da

despesa/Gestor da Pasta (folha n® 02 );
— A guia de Relagdo de Pagamentos e demonstrativo da execugéo

financeira(Receitas/Despesas), estd preenchida de acordo com 0s




dados do Plano de Trabalho (fl. n® 10,11,12,13,14,1516);

— Os comprovantes contam com carimbo da diregéo, bem como carimbo
que afirma ser pago com o recurso do Termo de Fomento.

— O valor depositado & Instituicdo, conforme citado na Prestac&o de
Contas, sendo transferido o valor de R$ 40.000,00 documentado no
extrato bancario.

— O extrato bancério estd em conformidade com o proposto no Plano de
Trabalho, através de conta especifica, ndo havendo débitos de taxas.
Folhas( 16)

- O valor foi utilizado de forma coesa/parcial com o Plano de Trabalho,
conforme cépia des comprovantes de transferéncia, notas fiscais,
comprovante da folha de pagamento dos colaboradores, guia de
recolhimento. Folhas (09,10,11,1213,14,)

4) Analise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no
ambito da fiscalizag&o preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas
que tomaram em decorréncia dessas auditorias. Visitas in loco

OBS: O Plano de Trabalho apresentado para realizar a presente prestagéo de
contas, consta, devidamente aprovado, no processo administrativo n® -
0000009544/2024

CONCLUSAO
Com base nas descricbes relatadas e nas andlises realizadas, foi possivel concluir
que a Organizagao da Sociedade Civil ( x ) COMPROVOU ( ) NAO
COMPROVOU o alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo
Termo de Colaborag&o ou de Fomento.

Data 22/09/2025

Portayia n°230/2025
Secretaria de Educagéo

Cultura e Desporto



Sec. de Assisténcia Social

Municipio de Trés Passos — RS ;‘m_"@______

Homologacao do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagao

Termo de Fomento - APASSOS

A Comissdo de Selecdo Monitoramento e Avaliacdo de Parcerias,
constituida atraves da Portaria N° 1524/2025, responsavel por monitorar e
avaliar o cumprimento do objeto da presente parceria declara que realizou a
verificacdo das informagdes constantes no Relatério Técnico de Monitoramento
e Avaliagao, elaborado pela Sra. Sandra Silva, referente a Parcela do més de
maio de 2025, que integra o Processo Administrativo n°® 7016/2025, através de

procedimentos de fiscalizacdo e HOMOLOGA o referido relatério.

Trés Passos/RS, 29 de setembro de 2025.

Membros da Comissao de Avaliagao e Acompanhamento:

i r/"i'f'/ O/

/P;afﬁyl—é.) Roberto Brizolla Rodrigues
L Presidente

Cassiane de Campos Franck
Membr i}

)
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Marlon i chonhalz

Av. Santos Dumont, 75 — Trés Passos — RS CEP: 98600-000 - Fone: 55 3522-0400
CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE TRES PASSOS - PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, DESPORTO E CULTURA

PARECER DE ANALISE DA PRESTAGAO DE CONTAS

Processo: 7016/2025
Chamamento Publico: Ndo houve necessidade.
Assunto: Prestacéo de contas APAE — EMENDA IMPOSITIVA 53-2024

Periodo: Abril a Dezembro de 2025

Parcela: Unica

Trata-se o presente documento da avaliagdo da Prestagdo de Contas Final do Termo de Fomento,
protocolada no dia 19 de setembro de 2025, apresentada pela APAE — ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, CNPJ: 98.112.063/0001-34, referente Termo de Fomento que tem
como objeto “pintando sonhos”. O recurso € oriundo de Emenda Impositiva no valor de R$ 40.000,00. O Termo de
Fomento foi assinado no processo 9518/2024.

O Gestor da Parceria, considerando as manifestagbes tcnicas e administrativas contidas no Processo 9544/2024 e
conforme o art. 61, IV, e art. 67, § 4°,1, II, ll e IV da Lei Federal n° 13.019/2014 e art.. 33, do Decreto Municipal n® 23/2017.

RESOLVE:

1-APROVAR a prestacio de contas parcialdo Tenmo de Fomento e que:

a) foram alcangados os resultados e seus beneficios propostos no plano de trabalho;

Foi constatado a pintura do prédio conforme plano de trabalho apresentado, sendo que foram
apresentados trés orgamentos pensando no principio pablico da economicidade e realizado o trabalho pelo
menor preco apresentado. Sendo R$ 10.000,00 em mé&o de obra e R$ 30.000,00 em material. Os

pagamentos foram todos realizados via transferéncia bancaria conforme orientacéo.

b) Impactos econbmicos ou sociais;

A instituicdo oferece atendimento a 231 alunos, dessa forma, promovem a melhoria da qualidade
de vida, reforcam a sua autonomia e ajudam a construir a sua cidadania.

Um ambiente adequado aos alunos é de suma importancia, por meio da pintura do prédio é
possivel primar pela identidade visual garantindo também a valorizagédo do patriménio e a conservagéo do

prédio.

C) Grau de satisfag&o do publico-alvo:
A comunidade que é abrangida pelo atendimento da APAE esta contente com a pintura do prédio

pois 0 ambiente se torna mais aconchegante de qualidade aos alunos e profissionais.

d) Possibilidade de sustentabilidade das a¢bes apés a conclusdo do objeto pactuado.
A APAE tem suas despesas mensais com folha de pagamento, sendo uma despesa fixa e

ininterrupta, portando, o recurso de emenda impositiva possibilitou a pintura do prédio.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE TRES PASSOS — PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, DESPORTO E CULTURA

Il - FISCALIZAGAO:

Como forma de fiscalizacdo foram realizadas visitas in loco, orientagdes via whatsapp conforme relatérios
no processo administrativo 9544/2024, e conversas com a diretora.

* Orientagbes via whatsapp em 02 de junho de 2025.

*Visita in loco em 23 de junho de 2025.

*Visita in loco em 30 de julho de 2025.

Il - CONCLUSAO FINAL:

Considerando o art. 61, Il - informar ao seu superior hierdrquico a existéncia de fatos que
comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de indicios de irregularidades
na gestdo dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar os

problemas detectados, como obrigagéo do gestor:

Este gestor emite parecer favoravel, estando REGULAR a Prestacdo de Contas Final do Termo de
Fomento de acordo com o Art.72 da Lei 13.019/2014 e conforme parecer técnico em anexo, pois ndo foram

detectadas irregulares na gestéo de recursos e as metas do plano de trabalho foram atingidas.

Trés Passos, - RS, 01 de outubro de 2025.

b J‘xﬁh\s&@\,\b Y- den Soidin
Franciely Daiani dos Santos
Gestora de parceria
Portaria n° 2066/2023

\ rdes Dresch
Secretaria Municipallde Educacgéo, Desporto e Cultura

Lurdes Dresch
Secretaria Mun. de Educagac
Desporto e Cultura
Portaria n® 230/2025



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE TRES PASSOS ~ PODER EXECUTIVO  Secretarfo de Educagaol
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, DESPORTO E CULTURA 4y =y
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ANALISE DA PRESTAGAO DE CONTAS

Processo: 7016/2025

Chamamento Publico: Ndo houve necessidade.

Assunto: Prestac@o de contas APAE — EMENDA IMPOSITIVA 53-2024
Periodo: Abril a Dezembro de 2025

Parcela: Unica

Trata-se o presente documento da avaliagio da Prestagdo de Contas Final do Termo de
Fomento, protocolada no dia 19 de setembro de 2025, apresentada pela APAE — ASSOCIACAO
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, CNPI: 98.112.063/0001-34, referente Termo de
Fomento que tem como objeto “pintando sonhos”. O recurso ¢ oriundo de Emenda Impositiva no
valor de R$ 40.000,00. O Termo de Fomento foi assinado no processo 9518/2024.

A Secretaria Municipal de Educagéo, Desporto e Cultura, considerando o Relatorio
Técnico de Monitoramento e Avaliagao homologado pela Comissdo de Avaliagdo €

Acompanhamento e o Parecer Técnico de Analise da Prestagdo de Contas emitido pelo Gestor

da Parceria.

RESOLVE:
( x)APROVAR  ( YNAO APROVAR aprestagdo de contas sobre o respectivo Termo de Fomento.

Trés Passos, RS, 01 de outubro de 2025

urdes Dresch

Secretaria Municipal de Educagéo, Desporto € Cult

ur
Luraes Dresch )
Jecretana Mun. de Educagao
Despoilo € Cultura
Sonans N 230/2025



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE TRES PASSOS — PODER EXECUTIVO
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Lurdes Drescn

Seeretaria Mun. de Educagdo
Desporto e Cultura
Roraria n° 230/2025
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